假如变更在租赁开始日生效，该租赁会被分类为融资租赁的，本公司按照本附注“三、（十）金

融工具”关于修改或重新议定合同的政策进行会计处理。

对于采用不可抗力相关租金减让简化方法的经营租赁，本公司继续按照与减让前一致的方法将

原合同租金确认为租赁收入；发生租金减免的，本公司将减免的租金作为可变租赁付款额，在减

免期间冲减租赁收入；延期收取租金的，本公司在原收取期间将应收取的租金确认为应收款项，

并在实际收到时冲减前期确认的应收款项。

对于采用不可抗力相关租金减让简化方法的融资租赁，本公司继续按照与减让前一致的折现率

计算利息并确认为租赁收入。发生租金减免的，本公司将减免的租金作为可变租赁付款额，在达

成减让协议等放弃原租金收取权利时，按未折现或减让前折现率折现金额冲减原确认的租赁收入，

不足冲减的部分计入投资收益，同时相应调整应收融资租赁款；延期收取租金的，本公司在实际

收到时冲减前期确认的应收融资租赁款。

(3). 新租赁准则下租赁的确定方法及会计处理方法

□适用√不适用

43. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用√不适用

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用□不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目

名称和金额)

  根据财政部发布的《企业会计

准则解释第 16号》(财会〔2022〕

31号)中“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用

初始确认豁免的会计处理”的规

定，公司已于 2023年 4月 21日发

布关于会计政策变更公告，自 2023

年 1月 1日起执行。

  公司期初存在经营性租入资产

的业务，因此存在“不适用初始确

认豁免的会计处理”情形。根据该

解释，应对使用权资产及租赁负债

分别确认相应的递延所得税资产和

负债，同时公司对可比数据进行追

溯调整。

本次会计政策变更是依据

财政部颁布及修订的会计

准则要求对公司的会计政

策和相关财务信息进行的

相应变更和调整，根据上海

证券交易所相关规定，无需

公司董事会、监事会和股东

大会审议。

详见“其他说明”

其他说明：

公司执行解释后，追溯调增 2022年期初未分配利润 43.38万元，调减少数股东权益 4.34万

元，调增 2023年期初未分配利润 35.59万元，少数股东权益 0.12万元，调减 2022年 1-6月所得

税费用 43.13万元，具体调整项目及金额详见下表。

（１）资产负债表项目调整情况

2023 年半年度报告

94 / 206

单位：万元

项目
2022 年 1 月 1 日 2023 年 1 月 1 日

调整前 调整后 调整额 调整前 调整后 调整额

递延所得税

资产
46,645.10 46,696.42 51.32 47,509.40 47,611.62 102.22

递延所得税

负债
11,964.66 11,976.47 11.81 12,403.64 12,464.84 61.20

未分配利润 292,030.12 292,073.50 43.38 315,928.67 315,964.25 35.59

盈余公积 57,951.71 57,952.18 0.47 61,666.83 61,672.15 5.32

少数股东权

益
173,397.42 173,393.08 -4.34 189,018.30 189,018.41 0.12

（２）利润表调整项目情况

单位：万元

项目
2022 年 1-6 月

调整前 调整后 调整额

利润总额 50,017.65 50,017.65 -

所得税费用 8,561.18 8,518.05 -43.13

净利润 41,456.47 41,499.60 43.13

(2). 重要会计估计变更

□适用√不适用

(3). 2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用√不适用

45. 其他

□适用√不适用

六、税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用□不适用

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和

应税劳务收入为基础计算销项

税额，在扣除当期允许抵扣的进

项税额后，差额部分为应交增值

税

6%、9%、13%

本公司亦有业务按简易方式征

收增值税，不抵扣进项税额
5%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 15%、25%

城市维护建设税
按实际缴纳的增值税及消费税

计缴
7%

教育费附加
按实际缴纳的增值税及消费税

计缴
3%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

2023 年半年度报告

95 / 206

√适用□不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

西电国际(香港)有限公司 16.50%

西电 EGEMAC 高压电气有限公司 22.50%

马来西亚西电电力输变电有限公司 24.00%

西电印尼 SAKTI 有限责任公司 22.00%

1、根据财政部、税务总局颁发的《关于加大支持科技创新税前扣除力度的公告》（财政部税务总